
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1z. REVOGAR a Portaria nz 073/2014  DAL2, publicada 
em D.O.E nz 32.661 de 11/06/2014, que nomeou a MAJ QOPM 
RG 21115 CINTIA RAQUEL CARDOSO, como fi scal do contrato 
Administrativo nz 050/2010-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18092 ROSENILDO 
MODESTO LIMA fi scal do contrato administrativo nº 050/2010-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. AGOSTINHO 
COLETA DO COUTO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede da CORCPR I /Santarém/PA, situado na 
Avenida Rosa Passos nº 1486, bairro Santana/Santarém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA,  
como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
050/2010-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 26 de setembro de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM

Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 884132

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 035/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de 300.000 (trezentas mil) MUNIÇÕES 
TREINA CALIBRE .40 S&W EOPP 180 GR NÃO TÓXICA.
VALOR TOTAL: R$ 636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2015
VIGÊNCIA: 05/10/2015 a 04/10/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados,
conforme abaixo:
Programa 1342 - Segurança Pela Paz
Projeto/Atividade 26/4223 - Realização de Ações de Segurança e 
Paz em Grandes Eventos
Elemento de Despesa 33.90.30.05 - Material de Consumo/
Explosivos e Munições
Plano Interno 000.203.4223C
Fonte 0106005408 (Convênio nº 802006/2014-INEP/ENEM)
EMPRESA: empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 57.494.031/0010-54 estabelecida 
no(a) Estado do Rio Grande do Sul, na cidade de Montenegro, 
situada na AV. Buarque de Macedo, 3133, Bairro: Faxical, Cep: 
95780-000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 884095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº. 

060/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
060/2011 - DAL/PMPA, REAJUSTAR o valor do Contrato, em 
conformidade com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) 
meses, do IST - Índice de Serviços de Telecomunicações 
(ANATEL), com o reajuste de 0,70%, passando para R$ 
14.570,47 (quatorze mil, quinhentos e setenta reais e quarenta e 
sete centavos) anual, bem como formalizar a alteração do Plano 
de Dados para a franquia de 300MB, em razão da Contratada não 
está mais comercializando o plano de 100MB, que estava sendo 
utilizado pela PMPA.
VALOR: R$ 14.570,47 (quatorze mil, quinhentos e setenta reais 
e quarenta e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015
VIGÊNCIA: 29/09/2015 à 28/09/2016
A despesa com este Termo Aditivo, correrá no programa 1342- 
Segurança pela Paz, vinculado ao projeto/atividade 26/6472 
- Realizações das Ações de Policia Ostensiva, no elemento de 
despesa 33.90.39.57-  Outros Serviços Pessoa Jurídica/ Serviços 
de Processamento de Dados, plano interno 000.202.6472C, na 
fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente 
Lei Orçamentária Anual.
CONTRATADA: empresa CLARO S/A,  inscrita sob o CNPJ 
40.432.544/001-47, sediada na Rua Flórida, nº 1970, Bairro 
Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP nº 04.665-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 884041

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº. 

061/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
061/2011 - DAL/PMPA, bem como REAJUSTAR o valor do 
Contrato, em conformidade com o ndice acumulado dos ltimos 
12 (doze) meses, do IST - ﾍndice de Servios de Telecomunica
鋏es (ANATEL), com o reajuste de 0,70%, passando para R$ 
118.380,28 (cento e dezoito mil, trezentos e oitenta reais e vinte 
e oito centavos) anual.
VALOR: R$ 118.380,28 (cento e dezoito mil, trezentos e oitenta 
reais e vinte e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2015
VIGﾊNCIA: 28/09/2015 à 27/09/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme ofício nº 0158/2015-
DF/1, correrá no programa 1342- Segurança pela Paz, vinculado 
ao projeto/atividade 26/6472 - Realizações das Ações de Policia 
Ostensiva, no elemento de despesa 33.90.39.57-  Outros 
Serviços Pessoa Jurídica/ Serviços de Processamento de Dados, 
plano interno 000.202.6472C, na fonte de recurso 0101000000 
(Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual.
CONTRATADA: empresa OI - MOVEL S/A,  inscrita sob o CNPJ 
05.423.963/0001-11, sediada no Setor Comrcial Norte, quadra 
03, Bloco A, Ed. Esta鈬o Telefnica  Trreo  Parte 2, Braslia  DF, 
CEP: 70.713-900.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 884126

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4801-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANAJÁS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 08 À 11/06/2015. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERSON FAVACHO

DA SILVA CPF: 395.298.862-68;
SD PM IWISSON BRUNO DA SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 937.869.722-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 883553
PORTARIA Nº 4802-DC-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 27 À 30/04/2015. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM LUCICLEIA DOS SANTOS
LOBATO CPF: 356.015.742-00;
CB PM ANTONIO CARLOS SILVA NASCIMENTO
CPF: 569.453.962-15;
SD PM DERICK COSTA LEÃO
CPF: 005.832.252-33;
SD PM MARCIO ALAN LOPES FERREIRA
CPF: 019.360.982-70;
SD PM RILTON RIBEIRO DA COSTA
CPF: 013.633.702-35.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 883554
PORTARIA Nº 4803-DC-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 28 À 30/04/2015. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO BENON
RIBEIRO MONTEIRO CPF: 425.980.012-49;
CB PM ELCIAS NAZARE ROCHA
CPF: 347.515.992-91;
SD PM EDMILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA
CPF: 885.056.002-82;
SD PM EDER DA GAMA E GAMA
CPF: 830.025.292-49;
SD PM MARLON DA FONSECA LEÃO
CPF: 792.858.482-49;
SD PM RAYLESSANDRO CARVALHO DOS PASSOS
CPF: 657.501.872-68;
SD PM DEYVISO MELO DE ARAUJO
CPF: 001.948.602-21;
SD PM JOILSON MAGNO DE SOUZA
CPF: 801.152.682-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 883555
PORTARIA Nº 4804-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANAJÁS - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 29/04 À 01/05/2015. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ALUIZIO SILVA COSTA
CPF: 254.580.862-87;
CB PM MARIO OLIVEIRA DE OLEIRAS
CPF: 303.239.402-34;
SD PM MARCOS DE JESUS RODRIGUES FARIAS
CPF: 685.335.942-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 883556
PORTARIA Nº 4805-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 23 À 25/03/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM EVANDRO MARIA ALVES
RODRIGUES CPF: 693.830.142-53;
SD PM FABIO VIEIRA FREITAS
CPF: 005.639.262-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 883557
PORTARIA Nº 4806-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 27 À 30/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS DE POUSADA E 02 DE 


